
 
Prot. n. 2316 del 01/04/2021 

Decreto Sindacale n. 4/2021 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVZIO TECNICO A TITOLO GRATUITO AI 
SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N° 90/2014 CONVERTITO CON LEGGE 114/2014 

 
IL SINDACO 

Richiamati: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 DEL 30/03/2021, con la quale è stato disposto di attribuire, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del d.l. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni, al Sig. 
Francesco Sansone, Istruttore direttivo dipendente di ruolo del Comune di Tarsia, e responsabile del servizio 
tecnico dell’ente fino al 31.3.2021, data della  quiescenza, l’incarico  gratuito  di  Istruttore  Direttivo del  
Servizio  Tecnico  municipale del Comune di Tarsia; 

- gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

Accertato che nella dotazione organica dell'Ente per ciò che riguarda il servizio tecnico risulta, a seguito del 
pensionamento del Geom.Sansone, una sola unità lavorativa cat. Giur. B,  in quanto il resto del personale è 
stato incaricato a svolgere servizi diversi e comunque risulta privo delle qualità professionali e tecniche per 
svolgere lo specifico incarico;  

Rilevato che: 

l'art. 6 del D.L. 90/2014, così come convertito con modificazioni dalla legge 114/2014, variando la disciplina 
prevista dall'art. 5 comma 9 del D.L. 95/2012 (convertito con modificazioni dalla legge 135/2012), consente e 
legittima alle Amministrazioni Pubbliche il conferimento "a titolo gratuito" di incarichi a soggetti già lavoratori 
privati o pubblici in quiescenza, al fine di consentire l'utilizzo di specifiche professionalità, altamente 
qualificate, atte a  garantire una corretta attività del servizio tecnico; 

- il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali, interpellato da altri Enti Locali di 
essere autorizzati a procedere al conferimento di analogo incarico di Responsabile del Settore Vigilanza a 
personale in quiescenza, settore pubblico -privato, che abbia maturato una qualificata esperienza professionale 
in materia, ha autorizzato il conferimento di che trattasi ai sensi dell'art. 6 del D.L. 90/2014 convertito dalla 
legge 114/2014 per la durata massima di mesi 12, non  rinnovabile né prorogabile, a titolo gratuito con il solo 
rimborso delle spese, dietro rendicontazione attestante l'effettiva spesa sostenuta; 

Vista la Circolare del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6/2014 avente ad 
oggetto" Interpretazione ed applicazione dell'art. 5 comma 9 del decreto legge n. 95 del 2012, come modificato 
dall'art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90", la quale ha definitivamente chiarito che i conferimenti di 
incarichi e collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono consentiti a condizione che: 

- siano a titolo gratuito, con il rimborso delle spese documentate nei limiti fissati dall'organo competente 
dell'amministrazione interessata; 

- siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile; 

Ritenuto che, in considerazione di quanto sopra detto, al fine di avvalersi della possibilità data dalla 
normativa attualmente vigente, ed allo scopo di garantire la piena funzionalità del Servizio Tecnico, si ritiene 
opportuno individuare una figura altamente qualificata destinata a svolgere il ruolo di Istruttore Direttivo 
tecnico, riconducile per mansioni alla Cat. D; 

Preso atto della disponibilità manifestata dal Sig. Francesco Sansone, il quale è in possesso della giusta 
esperienza e competenza professionale per ricoprire l'incarico di che trattasi, anche in ragione della perfetta 
conoscenza del nostro territorio e delle sue criticità; 

Ribadito che l'incarico viene conferito ex art. 6 del D.L 90/2014, convertito con modificazioni, nella Legge 
114/2014, il quale, variando la disciplina prevista dall'art. 5, comma 9, del DL 95/2012, convertito nella Legge 
135/2012, legittima, nel rispetto di determinati presupposti, il conferimento gratuito di collaborazioni ed 
incarichi ai lavoratori collocati in quiescenza; 

Acquisita la  dichiarazione di  insussistenza delle cause di  incompatibilità ed inconferibilità da parte del Sig. 
Francesco Sansone; 

COMUNE DI TARSIA 
87040 Provincia di COSENZA 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 



 

Visti: 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e succ. mod. e integr.; 

- il D.lgs. n. 267/2000; il d.lgs. n. 165/2001; il vigente CCNL; 

DECRETA 

 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti: 

di nominare il Sig. Francesco Sansone, nato a Cervicati (CS) il 24.3.1954, residente a Tarsia (CS), ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 6 del D.L. n° 90/2014, così come convertito nella Legge 11 agosto 2014 n° 114,  
Responsabile del Settore Tecnico senza soluzione di continuità con la precedente nomina, e comunque sino 
sino al 31.03.2022; 

di attribuire allo stesso le competenze e le responsabilità gestionali, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, di cui agli artt. 107 e 109 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché tutte quelle previste dalla legge, dai regolamenti e dalle altre disposizioni vigenti, in relazione agli 
obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa e dell’efficienza e dei risultati della gestione; 

di nominare il sopra indicato Responsabile di Servizio, quale Responsabile del Trattamento dei dati relativi ai 
procedimenti afferenti alla propria area di responsabilità; 

di dare atto che l'incarico di cui trattasi è a titolo gratuito, fatto salvo il diritto al solo rimborso delle spese 
sostenute dal Sig. Francesco Sansone, debitamente documentate, come meglio specificato nella convenzione di 
incarico, regolante i rapporti con il Comune di Tarsia e comunque non oltre il limite di € 2000,00; 

di stabilire che il predetto incarico è conferito per la durata di anni uno non rinnovabile a decorrere dal 
01/04/2021 fatta salva la facoltà di recesso unilaterale anche prima della scadenza; 

di prevedere che in caso di assenza, conflitto di interessi e/o incompatibilità l’incaricato sarà sostituito dal 
Responsabile del servizio finanziario; 

di trasmettere il presente atto all’interessato;  

di dare pubblicità al presente atto tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e la pubblicazione sul 
sito Internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Dalla residenza municipale, 1.4.2021 

IL SINDACO 
AVV. ROBERTO AMERUSO 

 
 
 
 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


